Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023090600065

65

Nº 171, quarta-feira, 6 de setembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS BAMBUÍ
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00071/2023 publicado no D.O de 2023-08-17, Seção 3.
Onde se lê: Vigência: 10/08/2023 a 09/08/2024. . Leia-se: Vigência: 17/08/2023 a
16/08/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 05/09/2023).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00005/2023 publicado no D.O de 2023-09-06, Seção
3. Onde se lê: Valor Total: R$ 8.678.060,80. Leia-se: Valor Total: R$ 9.235.729,24.

(COMPRASNET 4.0 - 05/09/2023).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2023 - UASG 158275

Número do Contrato: 7/2019.
Nº Processo: 23209.002645/2019-64.
Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/CAMPUS BAMBUI. Contratado: 02.558.157/0001-62 -

TELEFONICA BRASIL S.A.. Objeto: Reajuste dos preços do contrato nº 07/2019/ BA R ,
conforme documentos anexos ao processo SEI n° 23209.003245/2023-52. Vigência:
05/09/2019 a 04/09/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.837,64. Data de
Assinatura: 17/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 17/08/2023).

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
EDITAL Nº 47, DE 5 DE SETEMBRO DE 2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.175, de 20 de setembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 23 de setembro de 2019, Seção 2, página 30, tendo em vista o
Termo de Posse do dia 24 de outubro de 2019; torna pública a abertura de inscrições ao
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado à seleção de candidatos, para contrato
como PROFESSOR SUBSTITUTO para o Campus - São João Evangelista, por tempo
determinado e conforme o que se segue:

Área de atuação: Informática I
Quantidade de vagas: 01
Habilitação mínima exigida: Ciência da Computação, Sistemas de Informação;

Engenharia de Computação; Análise e Desenvolvimento de Sistemas, Licenciatura em
Informática, Licenciatura em Informática e Superior em Tecnologia na área de
Computação.

Regime de Trabalho: 40 horas
Remuneração: R$ 5.888,20 (cinco mil oitocentos e oitenta e oito reais e vinte

centavos)
Área de atuação: Informática II
Quantidade de vagas: 01
Habilitação mínima exigida: Ciência da Computação, Sistemas de Informação;

Engenharia de Computação; Análise e Desenvolvimento de Sistemas, Licenciatura em
Informática, Licenciatura em Informática e Superior em Tecnologia na área de
Computação.

Regime de Trabalho: 40 horas
Remuneração: R$ R$ 4.187,67(quatro mil cento e oitenta e sete reais e sessenta

e sete centavos)
Período de Inscrição: 06/09/2023 a 20/09/2023.
O Edital 47/2023, na íntegra, encontra-se disponível no portal do IFMG.

JOSÉ ROBERTO DE PAULA

CAMPUS OURO BRANCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2023 - UASG 155230

Número do Contrato: 69/2021.
Nº Processo: 23712.001188/2021-15.
Tomada de Preços. Nº 10/2021. Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/CAMPUS OURO
BRANCO. Contratado: 36.886.114/0001-28 - L H ENGENHARIA LTDA. Objeto: O acréscimo
de valores ao contrato nº 69/2021, conforme documentos anexos ao processo sei nº
23210.001109/2023-99.. Vigência: 06/09/2023 a 09/11/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 1.419.000,00. Data de Assinatura: 05/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 05/09/2023).

CAMPUS SABARÁ
EDITAL Nº24, DE 5 DE SETEMBRO DE 2023

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR VISITANTE

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SABARÁ, Érica
Melanie Ribeiro Nunes, nomeada pela portaria nº 30, de 18 de fevereiro de
2019, publicada no DOU de 21 de fevereiro de 2019, Seção 2, página 25,
retificada pela portaria nº 61 de 09 de abril de 2019, publicada no DOU de 11
de abril de 2019, Edição 70, Seção 2, página 32 e no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada
no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG
nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016,
Seção 2, pág. 22, retificada pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de
2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20,
considerando a Lei 8745/1993 e o Decreto 7.485/2011, a Instrução Normativa
n. 19/2020,

resolve:
HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado,

EDITAL nº 024/2023 de 24 de julho de 2023, publicado no DOU nº 141, de 26
de julho de 2023, na Seção 3, Página 45 destinado à seleção de candidatos
para Professor Visitante deste Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Minas Gerais - Campus Sabará, de acordo com a seguinte
classificação:

. CANDIDATO - AMPLA CONCORRÊNCIA

. Não houve candidatos aprovados.

.

. CANDIDATOS APROVADOS - COTAS PARA PESSOAS PRETAS E PARDAS (Lei 12.990/14)

. Não houve candidatos aprovados.

.

. CANDIDATOS APROVADOS - COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (Decreto 9508/2018)

. Não houve candidatos aprovados.

ERICA MELANIE RIBEIRO NUNES

EDITAL Nº 27/2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

EXTRATO DO EDITAL Nº 27/2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SABARÁ, Érica Melanie Ribeiro
Nunes, nomeada pela portaria nº 30, de 18 de fevereiro de 2019, publicada no DOU
de 21 de fevereiro de 2019, Seção 2, página 25, retificada pela portaria nº 61 de 09
de abril de 2019, publicada no DOU de 11 de abril de 2019, Edição 70, Seção 2, página
32 e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06
de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada
pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho
de 2016, Seção 2, pág. 22, retificada pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro
de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, considerando
a Lei 8745/1993 e o Decreto 7.485/2011, a Instrução Normativa n. 19/2020, torna
público o Extrato do Edital 25/2023 de abertura de inscrições ao PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO, destinado à seleção de candidatos, para contrato como PROFESSOR
SUBSTITUTO para o Campus Sabará, por tempo determinado e conforme o que se
segue:

Área de atuação: Controle e Processos Industriais
Quantidade de vagas: 01
Habilitação mínima exigida: Graduação em Engenharia Elétrica, Engenharia

Eletrônica, Engenharia Mecatrônica e Engenharia de Controle e Automação.
Unidade de Lotação: IFMG Campus Sabará
E-mail: concursos.sabara@ifmg.edu.br
Regime de Trabalho: 40 horas
Remuneração: R$4.187,67 (quatro mil, cento e oitenta e sete reais e

sessenta e sete centavos) - Vencimento Básico. Será acrescido à remuneração o valor
de R$ 658,00 (seiscentos e cinquenta e oito reais) de Auxílio Alimentação.

Período de Inscrição: 06/09/2023 a 24/09/2023
Base Legal: Lei 8.745/93, Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação

dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011.
O Edital 27/2023 na íntegra estará disponível no portal do IFMG.

https://www.ifmg.edu.br/portal/concursos

Em 5 de setembro de 2023.
ERICA MELANIE RIBEIRO NUNES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2023 - UASG 158121

Número do Contrato: 17/2021.
Nº Processo: 23414.001645/2021-36.
Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO NORTE DE MG. Contratado:
13.892.384/0001-46 - GESTSERVI - GESTAO E TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA LTDA.
Objeto: Repactuação dos preços em virtude das alterações promovidas pela cct
mg001474/2023. Vigência: 03/10/2021 a 03/10/2023. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 400.364,28. Data de Assinatura: 05/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 05/09/2023).

CAMPUS ARINOS
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 06/2023 - Lei nº 8.745/1993; CO N T R AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus
Arinos; CONTRATADA: RUTIELE ANGELO DA SILVA; OBJETO: Prestação de Serviços Profissionais
de Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; VALOR: Equivalente à Classe
D-I, Nível 1 - 40 horas semanais (Vencimento Básico); VIGÊNCIA: 04/09/2023 a 03/03/2024,
podendo ser prorrogado; DATA E ASSINATURAS: 04/09/2023; ELIAS RODRIGUES DE OLIVEIRA
FILHO, pelo Contratante e RUTIELE ANGELO DA SILVA, Contratada.

CAMPUS SALINAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2023 - UASG 158377

Nº Processo: 23396.002513/2023-59.
Inexigibilidade Nº 4/2023. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS SALINAS.
Contratado: 09.168.704/0001-42 - EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC. Objeto:
Contratação de serviços de distribuição de publicidade legal para o ifnmg - campus
salinas..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: CAPUT. Vigência: 05/09/2023 a
05/09/2028. Valor Total: R$ 12.000,00. Data de Assinatura: 05/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 05/09/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2023

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO POR TEMPO DETERMINADO Nº
28/2023. Processo 23051.017834/2023-37. Espécie: Contrato Temporário de excepcional
interesse público nos termos do art. 2, inciso IV da Lei nº 8.745/93, Edital IFPA 09/2022;
Jornada de Trabalho: 40 horas semanais. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Pará-IFPA, Contratado: JOSENILSON DA SILVA MELO RODRIGUES, CPF n°
XXX.XXX.852-XX. Objeto: Prestação de serviço docente no Campus Rural de Marabá. Prazo:
05.09.2023 a 05.09.2024. Data de assinatura: 05.09.2023. Signatários: Ana Paula Palheta
Santana, Reitora, pelo contratante; Josenilson da Silva Melo Rodrigues, pelo contratado.

CAMPUS CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 1/2023

Convênio de estágio Nº 1/2023, que entre si celebram o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Pará, Campus Conceição do Araguaia -
IFPA/CDA e a Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do
Pará - EMATER, Processo nº 23051.020073/2023-15
Objeto: Proporcionar aos alunos regularmente matriculados no IFPA/CDA, oportunidade de
realização de estágio curricular na EMATER, com início na data de 05/09/2023 e término em 04
(quatro) anos, a partir da data de sua assinatura. Data de assinatura: 05/09/2023. Signatários: Orlando
D'antona Alburquerque, Diretor Geral do IFPA/CDA e Joniel Vieira de Abreu, Presidente da EMATER.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-09-06T00:59:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial